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Punkt 25: Godkendelse af dagsorden

24/7204

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Godkendt.



Punkt 26: Tildeling af midler til Grøn Trepart

24/5702

Resume

Den 13. december 2024 indgik KL og Ministeriet for Grøn Trepart rammeaftale om kommunernes opgaver i
omlægningsindsatsen. Rammeaftalen indeholder også et afsnit om økonomi og principper for fordeling af midler.

Økonomien er bl.a. baseret på kvælstofindsatsbehov, hvorfor fordelingsnøglen har afventet høringen af
vandområdeplanerne, som blev udsendt den 20. december 2024.

Den 28. januar 2025 videresender KL oversigt over fordelingen af midler pr. kommune med afsæt i fordelingsnøglen fra
Ministeriet for Grøn Trepart. 

Sagsfremstilling

Den 13. december 2024 indgik KL og Ministeriet for Grøn Trepart rammeaftale om kommunernes opgaver i
omlægningsindsatsen (link til aftalen). Rammeaftalen indeholder også et afsnit om økonomi og principper for fordeling af
midler. Den samlede økonomiske ramme på 461,8 mio. kr. i 2025-2032 fordeles i fire puljer. Heraf fordeles den største
pulje på i alt 314,8 mio. kr. via bloktilskuddet ved særskilt fastlagt fordelingsnøgle baseret på kommunernes
kvælstofindsatsbehov og potentialet for udtagning af lavbundsjorder i en 60/40 % fordeling.

Da økonomien bl.a. er baseret på kvælstofindsatsbehov, har fordelingsnøglen afventet høringen af vandområdeplanerne,
som blev udsendt den 20. december 2024. KL videresender den 28. januar 2025 en oversigt over fordelingen af midler pr.
kommune med afsæt i fordelingsnøglen fra Ministeriet for Grøn Trepart (se bilag).

Herunder uddrag af oversigten, der viser, at Langeland Kommunes kvælstofindsatsbehov og dermed fordeling af midler
stort set svarer til Svendborg Kommunes.

 

Midlerne afsættes forventeligt til kommunerne med bloktilskudsaktstykket for 2026 og herunder midtvejsregulering af
bloktilskuddet for 2025.

Uddybende om fordelingsnøglen

Fordelingsnøglen tager udgangspunkt i kvælstofindsatsbehovet, jf. ”Forslag til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-
2027”, som er i høring frem til 22. juni 2025, samt i potentialet for udtagning af lavbundsjorder, jf. ”Tørvekortet” (Kulstof
2022–kortet), der blev offentliggjort den 8. maj 2024.

Fordelingsnøglen for kvælstofindsatsbehovet er ikke en faktisk opgørelse af kvælstofstofindsatsbehovet på
kommuneniveau, men udelukkende en regneteknisk nøgle, hvor den enkelte kommune har fået tilskrevet en procentandel
af kvælstofindsatsbehovet fra alle geografisk overlappende kystvandoplande svarende til den enkelte kommunes
procentandel af det enkelte kystvandoplands areal. Kvælstofindsatsbehovet i fordelingsnøglen for den enkelte kommune
udgøres dermed af summen af disse overlap.

Afledte konsekvenser

Ministeriet for Grøn Trepart har beregnet fordelingen af midler pr. kommune med udgangspunkt i kvælstofindsatsbehovet,
samt i potentialet for udtagning af lavbundsjorder.

https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/klima/groen-trepart/baggrundsmateriale/rammeaftale-og-faktaark


Midlerne afsættes forventeligt til kommunerne med bloktilskudsaktstykket for 2026 og herunder midtvejsregulering af
bloktilskuddet for 2025.

Langeland Kommunes indsats og dermed tildelte økonomi svarer stort set til indsatsen i Svendborg Kommune.

I Langeland Kommune er den administrative store opgave i Grøn Trepart placeret i Teknik og Miljø. Det anbefales derfor,
at midlerne budgetmæssigt følger opgaven og dermed Teknik og Miljøs budget.

Indstilling

Direktionen indstiller: at Kommunalbestyrelsen:

Godkender, at Langeland Kommunes tildeling af midler til Grøn Trepart budgetmæssigt følger opgaven placeret i
Teknik og Miljø
Godkender, at administrationen i Teknik og Miljø kan disponere over midlerne til løsning af opgaverne i Grønt
Trepart, herunder behov for interne/eksterne medarbejderressourcer

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Anbefales.

Bilag

Fordeling.pdf



Punkt 27: Hjortholm Energipark

25/247

Resume

Folketinget har, som et væsentligt element i udmøntningen af Klimaaftalen om mere grøn energi fra sol og vind på land
2023, vedtaget Lov om statsligt udpegede energiparker.

Der har ind til nu været tre statslige indmeldingsrunder, hvor kommuner og VE-opstillere har haft mulighed for at
indmelde arealer til potentielle energiparker. I den seneste indmeldingsrunde er der indmeldt et areal i Langeland
Kommune: Hjortholm Energipark på 381 hektar.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen anmoder derfor Langeland Kommune om at tage stilling til, om de indmeldte arealer er
egnet til udpegning til en energipark, og om kommunalbestyrelsen kan tilslutte sig det forslåede areal.

Sagsfremstilling

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet indgik
den 12. december 2023 ”Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 - Rammevilkår til fremme af VE-
udbygningen på land”

Et væsentligt element i udmøntningen af klimaaftalen er Lov om statsligt udpegede energiparker.

Loven muliggør udpegning af energiparker på land med bedre vilkår for etablering af vindmøller og solcelleanlæg samt
tilknyttede anlæg i form af PtX-anlæg og anden erhvervsmæssig bebyggelse.

Ministeren for byer og landdistrikter kan efter lov om statsligt udpegede energiparker udpege et areal som statslig
energipark, hvis:

kommunalbestyrelsen har givet sin tilslutning
arealet forventes at kunne rumme vindmøller, solcelleanlæg eller en kombination heraf med en samlet årlig
elproduktion på minimum 100 GWh
nationale interesser ikke taler afgørende imod

Der har indtil nu været tre indmeldingsrunder, hvor kommuner og VE-opstillere har haft mulighed for at indmelde arealer
til potentielle energiparker.

På Langeland har Selskabet Wind Estate indmeldt ”Hjortholm Energipark” med et areal på 381 ha, som potentiel
energipark (se bilag: Forslag fra Wind Estate).

Forslaget består i opførelse af op til 135 ha solceller, opførelse af op til otte vindmøller med en højde på 185/200 m samt
opførelse af batterianlæg. Anlægget vil i fuld størrelse kunne producere 317.700 MWh svarende til 75.600 husstandes
årlige elforbrug.

 

I henhold til loven beder Plan- og Landdistriktsstyrelsen Langeland Kommune om at tage stilling til, om de indmeldte
arealer er egnet til udpegning til en energipark, og om kommunalbestyrelsen kan tilslutte sig det forslåede areal.

Fristen for svar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen er senest den 15. april 2025.

Afledte konsekvenser

Teknik & Miljø har gennemført en overordnet konfliktsøgning på området (del af PLST ID:704). For søgningen gælder, at
der er konflikter med beskyttet natur, landskabsinteresser, værdifuld landbrugsjord, kystnærhedszonen m.m.

Hvis kommunalbestyrelsen giver sin tilslutning, igangsætter Plan-og Landdistriktsstyrelsen en tværministeriel screening,
som fyldestgørende skal afdække eventuelle væsentlige nationale interesser på arealet, og om arealet lever op til krav jf.
lov om statsligt udpegede energiparker.



Finder Plan-og Landdistriktsstyrelsen arealerne relevante for en potentiel energipark udarbejdes udkast til bekendtgørelse
med tilhørende miljøvurdering, som vil blive fremlagt i offentlig høring i mindst otte uger.

I henhold til svar af 13. februar 2025 fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen kan Kommunalbestyrelsen ” trække sin
tilslutning helt tilbage frem til udstedelsen af bekendtgørelsen.”

Det fremgår også af Plan- og Landdistriktsstyrelsen svar, at ”Der er afsat midler til statsligt engagement og
myndighedsbehandling af energiparker herunder screening af nationale interesser og tilhørende miljøvurdering til statslig
udpegning af energipark ved bekendtgørelse. Kommunerne pålægges ikke en økonomisk omkostning i forbindelse med
den statslige udpegning ud over den almindelige sagsbehandling herunder dialog, høring, politisk afklaring mv, som kan
indebære et mindre personalemæssigt ressourcetræk.”

Indstilling

Direktionen indstiller at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget kommer med anbefaling overfor Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen:

Om de indmeldte arealer i ”Hjortholm Energipark” vurderes egnet til udpegning til en energipark, og om
kommunalbestyrelsen på det foreliggende grundlag kan tilslutte sig det forslåede areal

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

René Larsen (S), Ulrik Pihl (F) og Nynne Printz (F) vurderer umiddelbart, at arealet ikke er egnet til udpegning til
energipark, men anbefaler en tværministeriel screening for en energipark alene med vindmøller.

Jørgen Nielsen (C) og Brian Dalsgaard (Løsgænger) vurderer, at arealet ikke er egnet til udpegning til energipark og
anbefaler, at Kommunalbestyrelsen ikke giver sin tilslutning.

Bilag

PLST ID 704 Indmelding af energipark i Langeland Kommune

Hjortholm Energipark fra Wind Estate

Svar på spørgsmål fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen



Punkt 28: Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 -
Arnskovmosen

23/2068

Resume

Kommunalbestyrelsen godkendte den 18. november 2024, at Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 skulle
sendes i otte ugers offentlig høring.

Der er i høringsperioden fra den 22. november 2024 til den 17. januar 2025 indkommet fire høringssvar.

Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 vedrørende optagelse af privat
spildevandsledning i spildevandsplanen skal vedtages endeligt.

Sagsfremstilling

Rørledningen med tilhørende bassiner er oprindelig anlagt som en afløbsledning med rensebassiner fra det daværende
mejeri, og efter mejeriets nedlæggelse er vedligeholdelsen af rørledning og bassiner blevet reguleret i henholdsvis
Landvæsenskommissionen den 21. oktober 1982, og senere i kendelse fra Overlandvæsenskommissionen den 30.
september 1983, hvor der gøres små justeringer i anpartsnøglen (Bilag 1 og 2).

Selvom rørledningen med bassiner er etableret som en fællesprivat spildevandsledning med bassiner, er den aldrig formelt
blevet optaget i en spildevandsplan eller i spildevandsplanens kortbilag.

Formålet med Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 er formelt, i henhold til Spildevandsbekendtgørelsen BKG
2024-05-27 nr. 532, § 4, stk. 1 pkt. 2, at få bragt dette i orden.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 18. november 2024 at Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 skulle
sendes i otte ugers offentlig høring.

Der er i høringsperioden fra den 22. november 2024 til den 17. januar 2025 indkommet fire høringssvar. Administrationen
opfordrer, at alle høringssvarene læses i deres fulde ordlyd (Bilag 7).

Høringssvarene har overordnet følgende bemærkninger til tillægsforslaget til spildevandsplanen:

At kommunen med optagelsen i spildevandsplanen opretter et nyt privat spildevandsanlæg
At ledningen er kommunens ansvar
At kommunen skal overtage ledningen som offentlig

 

Høringssvarene er blevet samlet i en såkaldt hvidbog, hvor administrationen kommenterer høringssvarene.

Høringssvarene har ikke resulteret i ændringer i Tillæg nr. 2 til spildevandsplanen.

Afledte konsekvenser

Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 vil retteligt og formelt i henhold til spildevandsbekendtgørelsen optage den
private spildevandsledning i kommunens spildevandsplan.

Landvæsenskendelserne er fortsat at betragte som retsgrundlag for oprettelse og drift af det fællesprivate
spildevandsanlæg. Langeland Kommune vil fortsat administrere den fremtidige drift af anlægget og fordele udgifterne via
fordelingsnøglen.

Tillægget til spildevandsplanen er derfor ikke en ændring af hidtidig forvaltningspraksis og alt fortsætter uændret for
ledningsejerne.

Indstilling



Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Endeligt vedtager Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Anbefales.

Bilag

Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025.pdf

Bilag 1_Overlandsvæsenskendelse fra 1983

Bilag 2_Landvæsenskendelse fra 1982 vedr. vedligeholdelsesudgifter.PDF

Bilag 3_Tilladelse til etablering af bassiner 1968.PDF

Bilag 4_Tilladelse fra 1926 til udledning af spildevand fra mejeriet.PDF

Bilag 5_Screeningsafgørelse for miljøvurdering af Tillæg nr. 2.pdf

Bilag 6_Hvidbog.pdf

Bilag 7_Høringssvar samlet.pdf



Punkt 29: Igangsættelse af realisering af lavbund- og vådområdeprojekter
under Vandområdeplan II

25/39

Resume

I henhold til indsatskrav i vandområdeplan 2 skal der gennemføres vådområdeprojekter, som kan fjerne kvælstof, så
vandmiljøet i kystområderne bliver forbedret. Langeland Kommune har søgt, og modtaget tilsagn om støtte, til realisering
af fire projekter. Det er Landbrugsstyrelsen, som meddeler tilsagn. De fire projekter er nærmere beskrevet i
sagsfremstillingen. Der er tale om arealer ved Hoborglund, (I oplandet til Storebælt) samt Egeløkke, Kædeby Has og et
areal internt i Magleby Nor.( I oplandet til Det Sydfynske Øhav).

Gennemførsel af projekterne er afhængig af, at lodsejerne selv ønsker at deltage i realiseringen. Det er således et krav, at
der kan indgås frivillige aftaler om realisering med samtlige lodsejere.

Der er i to af projekterne en positiv holdning til projektgennemførsel, for de øvrige er lodsejerne afventende og deltagelse
vil givetvis afhænge af, hvilken erstatning for projektgennemførsel der kan tilbydes.

Det er Jordfordelingsplanlæggere fra Ministeriet for Grøn Trepart, som skal indgå lodsejeraftaler og gennemføre en
eventuel jordfordeling.

Det er en betingelse for at påbegynde opkøb af erstatningsjord, samt indgå lodsejeraftaler, at der bliver truffet en politisk
beslutning om at projektet kan gennemføres.

Sagsfremstilling

Etablering af vådområder er et velkendt virkemiddel som indsats til forbedring af vandmiljø. På Langeland er der tidligere
etableret vådområder i Snaremose Sø, Nørreballe Nor, Botofte Skovmose samt Holmsmose, ved Klavsebølle. Hvor de tre
førstnævnte er gennemført af henholdsvis Fyns Amt og Naturstyrelsen, blev Holmsmose realiseret af Langeland
Kommune. Holmsmose løfter en del af indsatskravene i Vandområdeplan I. Hver Vandområdeplan har indsatskrav til
kystvande, med henblik på at forbedre vandmiljøet.

I Vandområdeplan II er der således krav om fjernelse af i alt syv ton Kvælstof til Det Sydfynske Øhav samt fem ton til
Storebælt. Overblik - Vandområdeplaner 2015-2021 - Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (sgavmst.dk).

For hvert vandopland er der udarbejdet en Vandoplandsplan (VOP), hvor der løbende opdateres i forhold til fremdrift af
opgaven.

Det er væsentligt at bemærke, at Grøn Trepart har fokus på at løfte indsatskravene i Vandområdeplan III, og de indsatser,
som er beskrevet i henholdsvis Vandområdeplan I og Vandområdeplan II, er en del af baseline til Vandområdeplan III.

I tilfælde af at opgaven ikke bliver løst, er det forventningen, at indsatsen bliver en del af Grøn Trepart efter genbesøg i
2027, eller alternativt bliver indlemmet i en fjerde vandområdeplan.

Det har været et ønske fra både kommuner og landbrug, at det er kommunerne, som løfter opgaven med realisering af
vådområdeprojekter, hvorfor det er væsentligt, at det er tydeligt, at opgaven bliver prioriteret.

En realisering af et vådområdeprojekt kræver indledningsvis gennemførsel af en teknisk og en ejendomsmæssig
forundersøgelse. Disse undersøgelser er gennemført for de fire områder. Dernæst bliver det vurderet, om det er
sandsynligt, at der kan gennemføres et projekt, i denne vurdering indgår de tekniske forhold og lodsejernes holdninger.
Vurderer Landbrugsstyrelsen, at det er sandsynligt, at der kan gennemføres et projekt, kan der meddeles tilsagn til
realisering. Herefter kan Jordfordelingskontoret påbegynde arbejdet med opkøb af erstatningsjord samt dialog med den
enkelte lodsejer om forventning til erstatning. Dette arbejde starter ofte med et møde imellem lodsejer,
jordfordelingskontoret, samt den kommunale sagsbehandler. Ved realisering af vådområdeprojekter, hvor der er flere
lodsejer, kan et opstartsmøde blive afholdt som et større fællesmøde, eventuelt med politisk deltagelse.

Uanset hvilken af de to modeller der bliver valgt, så er det en forudsætning for Jordfordelingskontorets arbejde, at der er
truffet en politisk beslutning om realisering af projektet.

https://sgavmst.dk/vandmiljoe/vandomraadeplaner/overblik-vandomraadeplaner-2015-2021


Beskrivelse af de fire projekter, herunder udgifter til rådgiver, medarbejder løn, samt anlæg som Langeland Kommune
skal være i forskud med økonomisk. Det resterende beløb bliver håndteret af Landbrugsstyrelsen.

Bogø i Magleby Nor:

Internt i Magleby Nor, tæt ved Norvej, er et lavereliggende område på ca.14 hektar, hvor en mindre pumpestation løfter
vandet op i Magleby Nors kanaler, så arealet kan dyrkes i omdrift. Etablering af et vådområde-projekt, hvor pumpen
slukkes, og arealet bliver til en lavvandet sø, vil kunne omdanne 1478 kg N pr år, svarende til 107,57 kg N/ha/år.

Der er to lodsejere, som bliver påvirket af projektgennemførsel.

Der er meddelt tilsagn fra Landbrugsstyrelsen på i alt 4.535.300 kr., hvoraf 1.733.500 kr. er øremærket til rådgiver,
timeløn til kommunal medarbejder samt anlæg.

Sylten ved Kædeby Has:

Ved kysten, umiddelbart nord for Kædeby Has, ligger et areal på omkring 11 hektar, hvor en pumpestation løfter vandet,
så størstedelen af arealet kan anvendes til omdrift. En slukning af pumpen vil betyde etablering af en lavvandet sø i
området, der vil kunne omdanne 579 kg N/år, svarende til 53 kg N/ha/år.

Der var på ansøgningstidspunktet fire lodsejere, som bliver påvirket af projektgennemførsel, hvoraf det for de tre
lodsejere er et meget begrænset areal, som sandsynligvis vil kunne afværges, hvis lodsejerne ikke ønsker at deltage.

Der er meddelt tilsagn fra Landbrugsstyrelsen på i alt 3.455.200 kr., hvoraf 1.589.000 kr. er øremærket til rådgiver,
timeløn til kommunal medarbejder, samt anlæg.

Egeløkke Lung:

Et areal i tilknytning til Egeløkke Lung kan ved omlægning af dræn omdannes til et lavvandet engareal. Etablering vil
kunne omdanne 3077 kg N/år, svarende til 85 kg N/ha/år.

Der er én lodsejer, som bliver påvirket af projektgennemførsel.

Der er meddelt tilsagn fra Landbrugsstyrelsen på i alt 7.306.000 kr., hvoraf 802.000 kr. er til øremærket til rådgiver,
timeløn til kommunal medarbejder samt anlæg.

Hoborglund

Syd for sommerhusområdet Hoborglund ligger et areal på ca. 55 hektar, som i dag er afvandet til kysten med
pumpestation (Hou Pumpelag.) Projektet er et lavbundsprojekt, som kan omdanne henholdsvis 2649 kg N/år svarende til
49 kg N/ha år samt 547 ton CO2 /år svarende til 10 ton CO2 /ha/år.

Der er tre lodsejere, som bliver påvirket af projektgennemførsel. Hovedlodsejeren er meget positiv overfor
projektgennemførsel og de to øvrige lodsejere kan afværges, såfremt de måtte ønske at blive udtaget af projektet.

Der er meddelt tilsagn fra Landbrugsstyrelsen på i alt 9.245.000 kr., hvoraf 5.152.400 kr. er øremærket til rådgiver,
timeløn til kommunal medarbejder samt anlæg.

Afledte konsekvenser

Langeland Kommune skal være i forskud med betaling af anlæg, rådgiver samt løn til kommunens eget personale.
Projekterne er fuldt finansieret. Der er mulighed for at ansøge om rate udbetaling under projektgennemførsel. Det er
forventningen, at anlægsfasen tidligst bliver påbegyndt i 2026, da der først skal være klarhed over lodsejeraftaler samt
meddeles myndighedsgodkendelser. Det samlede beløb til anlæg i de fire projekter er 6.668.000 kr., der forventes anvendt
i perioden 2026 til 2028.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Beslutter igangsætning af realisering af de fire projekter

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 14-01-2025



Anbefales med supplerende sagsfremstilling med kortbilag og tilsagnsskrivelser.

Herudover ønsker udvalget at besøge de pågældende lodsejere inden sagen behandles i Kommunalbestyrelsen.

Supplerende sagsfremstilling til 18-02-2025

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget bad den 14. januar 2025 om supplerende sagsfremstilling med kortbilag og
tilsagnsskrivelser. Projekter kan findes på kommunes hjemmeside her https://langelandkommune.dk/mit-liv/affald-natur-
og-miljoe/statens-vandomraadeplaner

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget har den 23. januar 2025 holdt møde med de berørte lodsejere med henblik på
orientering om proces og præcisering af, at projektrealisering afhænger af frivillige aftaler med de pågældende lodsejere.

Efter mødet har lodsejere fra hhv. Egelykke Lung og Bogø i Magleby Nor henvendt sig til Langeland Kommune, med
oplysning om at de i øjeblikket ikke har interesse i projektgennemførsel. Det er derfor administrations indstilling at de to
projekter udtages af beslutningsgrundlaget.

Ny indstilling til 18-02-2025

Direktionen indstiller at Økonomiudvalget anbefaler følgende til Kommunalbestyrelsen:

At igangsætte realisering af projekterne Hoborglund samt Sylten ved Kædeby Has
At proceduren i forbindelse med projektrealisering, der medfører et midlertidigt træk på likviditetsbeholdningen
godkendes
At der til realisering af de to projekter samlet afsættes 6.741.400 som midlertidigt bevilges af kassebeholdningen og
efterfølgende dels løbende og endeligt finansieres af staten, når projekterne er gennemført, og alle udgifter er
afholdt

Beslutning i Økonomiudvalget den 18-02-2025

Tilbagesendes til behandling i Klima-, Trafik-, og Teknikudvalget.

Afbud under hele mødet:

Peder Hansen

Jørgen Nielsen deltog som stedfortræder

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Anbefales.

https://langelandkommune.dk/mit-liv/affald-natur-og-miljoe/statens-vandomraadeplaner
https://langelandkommune.dk/mit-liv/affald-natur-og-miljoe/statens-vandomraadeplaner


Punkt 30: Flaghus Bagenkop Havn

25/719

Resume

Renovering eller nedrivning af bygning ”flaghuset” placeret på midtermolen Bagenkop Havn.

Sagsfremstilling

Bygning på Havnegade 2D midtermolen på Bagenkop Havn henstår i så dårlig stand, at den kræver en omfattende
renovering. Bygningen også kaldt Flaghuset bruges i dag kun til opbevaring og tørring af flag, som bruges på den
henstående flagstang på midtermolen, der drives af nogen frivillige brugere af havnen.

 

Vej, Park og Ejendomme har hentet et overslag på henholdsvis renovering af murerværket og nedrivning,

Murer overslag renovering 50.000 kr.

Nedrivning og retablering 12.000 kr.

 

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser, da bygningens nuværende funktion, det vil sige opbevaring af flag kan flyttes til anden
lokation på havnen, hvilket er aftalt mellem brugerne og havnen.

Indstilling

Direktionen indstiller til Klima-, Trafik- og Teknikudvalget, at Flaghuset skal

a. Renoveres (forventet pris 50.000 kr.), eller
b. Nedrives og arealet retableres (forventet pris 12.000 kr.)

Beslutning i Bagenkop Havneråd den 06-02-2025

Havnerådet anbefaler løsning b: at flaghuset nedrives og arealet retableres, forventet pris justeres til 8.000 kr. da
bygningen ikke har asbesttag.

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Udvalget anbefaler, at flaghuset sælges til en Langelandsk forening for 1 kr. med henblik på bevaring inden den 1. maj
2026 med tilbagekøbsklausul.



Punkt 31: Ansøgninger om tilskud til Landsbypedelordningen 2025

25/548

Resume

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget skal i henhold til de politisk godkendte retningslinjer for tilskud til
Landsbypedelordningen hvert år behandle de indkomne ansøgninger om tilskud. 

Sagsfremstilling

I henhold til Budgetaftale 2025-2028 er puljen til Landsbypedelordningen forhøjet til 250.000 kr. i 2025 og
overslagsårene.

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget godkendte den 27. marts 2023 retningslinjer for tilskud til Landsbypedelordningen.

Mulighed for at søge om tilskud til Landsbypedelordningen har siden den 20. januar 2025 været annonceret på
kommunens hjemmeside og Facebook med ansøgningsfrist senest den 21. februar 2025.

Der er i ansøgningsperioden modtaget følgende ansøgninger til behandling i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget:

 

ANSØGER Ansøgt beløb i kr.

Tranekær Tullebølle Idrætsforening 36.988,00

Tryggelev og omegns beboerforening 10.000,00

Tullebølle Fritidspark 82.259,00

HEKOB 52.200,00

Nordlangelands Lokalråd 32.995,00

Foreningen Hou Skole 8.000,00

Tullebølle Borgerforening 25.000,00

Kulturforeningen Ristinge by og Havns venner 31.500,00

HINEs VENNER 65.697,50

Dansk sauna laug 15.000,00

Bagenkop Bylaug 55.000,00

Lindelse og omegns Sogneforening 5.000,00

I alt 419.639,50

 

Afledte konsekvenser

Der er modtaget ansøgninger for i alt 419.639,50 kr., svarende til 169.639,50 kr. over puljen på 250.000 kr. til
Landsbypedelordningen, hvorfor ikke alle ansøgninger kan imødekommes som ansøgt.

Indstilling

Direktionen indstiller til Klima-, Trafik- og Teknikudvalget:



At udvalget træffer beslutning om fordeling af midlerne til ansøgerne

 

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Puljen på 250.000 kr. til Landsbypedelordningen i 2025 fordeles som følger:

ANSØGER Ansøgt beløb i kr.

Tranekær Tullebølle Idrætsforening 15.000

Tryggelev og omegns beboerforening 10.000

Tullebølle Fritidspark 40.000

HEKOB 40.000

Nordlangelands Lokalråd 32.995

Foreningen Hou Skole 8.000

Tullebølle Borgerforening 12.500

Kulturforeningen Ristinge by og Havns venner 31.500

HINEs VENNER 25.005

Dansk sauna laug 0

Bagenkop Bylaug 0

Lindelse og omegns Sogneforening 5.000

 

Tilskuddet til Kulturforeningen Ristinge by og Havns venner er under forudsætning af fremsendelse af lodsejeraftaler.

Tilskud til Bagenkop Bylaug er under forudsætning af godkendelse af fremsendt driftsbudget for 2025.

Dansk sauna laug vurderes ikke at leve op til formålet.

Bilag

Retningslinjer for tilskud til Landsbypedelordningen.pdf

Tranekær Tullebølle Idrætsforening.pdf

Tryggelev og omegns Beboerforening.pdf

Tullebølle Fritidspark

HEKOB

Nordlangeland Lokalråd.pdf

Foreningen Hou Skole.pdf

Tullebølle Borgerforening.pdf

Kulturforeningen Ristinge by og Havns Venner.pdf

HINEs VENNER.pdf

Dansk Sauna Laug.pdf



Bagenkop Bylaug.pdf

Lindelse og omegns Sogneforening



Punkt 32: Ønsker til udlæg af nye sommerhusområder

25/575

Resume

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) har indgået aftale med Det Konservative Folkeparti og Dansk
Folkeparti om:

”Vækst og udvikling i landdistrikterne gennem udvikling i planloven mv.”

Administrationen anbefaler politisk drøftelse og godkendelse af proces for arealudpegning af mulige nye
sommerhusgrunde i kystnærhedszonen.

Sagsfremstilling

Aftaleparterne er enige om at ændre planloven, så der åbnes mulighed for udlæg af 2.500 nye sommerhusgrunde i
kystnærhedszonen efter de eksisterende regler, men uden at der stilles krav om tilbageførsel af ubebyggede
sommerhusgrunde til landzone.

Langeland er for størstedelen omfattet af kystnærhedszonen og der er for nuværende ikke mulighed for udlæg af nye
sommerhusområder i kystnærhedszonen.

Der er endnu ikke fremsendt et lovforslag og planloven er endnu ikke ændret med henblik på arealudlæg til nye
sommerhusområder.

For at være på forkant med kommende landspolitiske udspil, kunne det være formålstjenligt at drøfte mulighederne,
herunder også involvere borgere, investorer og grundejere i de kommende muligheder.

Administrationen foreslår derfor at der annonceres om input til evt. kommende sommerhusudlæg.     I annonceringen bør
det tydeliggøres, at udlæg ikke må være i konflikt med beskyttelsesinteresser.

I annonceringen og dialog vejledes om den viden administrationen har omkring det landspolitiske udspil og Langelands
ønsker for fremtiden. F.eks. må arealudlæg ikke være i konflikt med strandbeskyttelse, naturbeskyttelse, natura 2000,
udviklingsplaner og infrastruktur osv. 

Efter endt annoncering vil administrationen samle forslagene sammen og udarbejde en sag til det politiske niveau med
henblik på en prioritering/ønskeliste. Derved vil Langeland være bedre klar, når der gives mulig for et indspil.

Ønsker til arealudlæg forventes at skulle medtages i en Planstrategi inden der kan indsendes ideoplæg. En lokalpolitisk
opbakning skal derfor beskrives og vedtages i en planstrategi, f.eks. som tillæg til en planstrategi eller ved indarbejdelse i
kommende planstrategi som forventes i 2026-2027.

Afledte konsekvenser

Processen kan være med til at give borgerne mulighed for at komme med input til arealudlæg inden der åbnes for eventuel
ansøgningsrunde.

Processen kan medføre forventninger om arealudlæg som ikke kan indfries.

Administration har erfaring for, at statslige udmeldinger kan komme med forholdsvis kort svarfrist, og det derfor skønnes
hensigtsmæssigt at forberede et svar, hvis det ønskes, at der skal gives muligheder for arealudlæg til nye
sommerhusgrunde på Langeland.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende overfor Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen:

At administrationen igangsætter en proces for arealudpegning af mulige nye sommerhusgrunde
At der offentligt annonceres efter input til eventuelle arealudlæg for nye sommerhusgrunde under hensyntagen til
beskyttelsesinteresser



At resultatet fremsendes til politisk drøftelse senest i forbindelse med gennemførelse af de pågældende ændringer i
planloven

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Anbefales.

Bilag

Regeringsaftale



Punkt 33: Fødevaremarked på Torvet i Rudkøbing i 2025

25/1200

Resume

Langelands Fødevaremarked har ansøgt Langeland Kommune om tilladelse til at fortsætte deres lørdags stademarked på
Torvet i Rudkøbing i 2025, med mulighed for også at kunne sælge tilberedt mad fra de enkelte boder.

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget skal træffe beslutning om Langelands Fødevaremarked kan fortsætte i 2025, og om
tilladelsen skal udvides med, at der må sælges tilberedt mad fra de enkelte boder.

Sagsfremstilling

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget godkendte den 6. februar 2024 fødevaremarked hver lørdag på Torvet i Rudkøbing i
perioden maj – oktober i 2024, dog tillades ikke udskænkning og servering til fortæring på stedet, herunder foodtrucks.
Fødevaremarkedet skal desuden tilpasses øvrige arrangementer på Torvet, bl.a. lørdage i uge 29 og 30.

Langelands Fødevaremarked har ansøgt om tilladelse til at fortsætte deres stademarked på Torvet i Rudkøbing i 2025.
Første markedsdag er planlagt til lørdag den 31. maj – under GEOPARK DAGE - og derefter hver lørdag indtil 1.
november, samt eventuelt et julemarked i december.

Langelands Fødevaremarked søger i 2025 herudover om, at stadeholderne kan sælge mad til spisning på Torvet - se
ansøgningen der er vedlagt som bilag.

Afledte konsekvenser

Fødevaremarked om lørdagen på Torvet vurderes at bidrage positivt til aktivitet og handel i Rudkøbing by.

Salg af tilberedt mad fra de enkelte boder vurderes at kunne udgøre en konkurrent til de øvrige faste næringsdrivende på
og omkring Torvet i Rudkøbing. 

Indstilling

Direktionen indstiller til Klima-, Trafik- og Teknikudvalget:

At Langelands Fødevaremarked gives tilladelse til stademarked på Torvet i Rudkøbing i 2025 på samme vilkår som
i 2024

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Godkendt.

Bilag

Langelands_Fødevaremarked_II.pdf

Bestyrelsen for Langelnads Fødevaremarked



Punkt 34: Arbejdsgruppe for sikre cykelveje fra Nord til Syd og
trafikforhold i Rudkøbing

25/1162

Resume

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget har foreslået nedsat en arbejdsgruppe med henblik på at komme med anbefalinger til
prioritering af anlægsprojekter til sikre cykelveje fra Nord til Syd samt til trafikforhold i Rudkøbing, herunder potentielt
sammenfald med hastighedsdæmpende foranstaltninger.

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om kommissorium for arbejdsgruppen og frigivelse af anlægsmidlerne.

Sagsfremstilling

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget har foreslået nedsat en arbejdsgruppe med henblik på at komme med anbefalinger til
prioritering af anlægsprojekter til sikre cykelveje fra Nord til Syd samt til trafikforhold i Rudkøbing.

I henhold til budgetaftalen i 2025 er der afsat 300.000 kr. til ”Sikre cykelveje fra Nord til Syd og trafikforhold i
Rudkøbing”.

Herudover er der afsat 500.000 kr. i 2025 og 1 mio. kr. i 2026 til ”Trafikdæmpende foranstaltninger og etablering af
affaldsøer som trafikchikane”.

Politisk er der tale om to uafhængige anlægsrammer, men hvor arbejdsgruppen potentielt kan komme med anbefaling til
sammenfaldende projekter. 

Med baggrund i udvalgets forslag er der udarbejdet forslag til kommissorium for arbejdsgruppen.

Afledte konsekvenser

Arbejdsgruppen forventes at komme med anbefalinger til den politiske prioritering af anlægsprojekter til sikre cykelveje
fra Nord til Syd samt til trafikforhold i Rudkøbing, herunder potentielt sammenfald med hastighedsdæmpende
foranstaltninger.

Indstilling

Direktionen indstiller at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende overfor Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen:

At forslag til Kommissorium for arbejdsgruppe for sikre cykelveje og trafikforhold i Rudkøbing godkendes
At anlægsramme i 2025 på 300.000 kr. til ”Sikre cykelveje fra Nord til Syd og trafikforhold i Rudkøbing” frigives
At anlægsramme i 2025 på 500.000 kr. til ”Trafikdæmpende foranstaltninger og etablering af affaldsøer som
trafikchikane” frigives

 

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Anbefales.

Bilag

Kommissorium.pdf



Punkt 35: Meddelelser

24/7205

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Ingen meddelelser.



Punkt 36: Eventuelt

24/7202

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 25-02-2025

Intet under eventuelt.



Punkt 37: Godkendelse af beslutningsprotokol - underskriftsside

24/7203

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert af de tilstedeværende medlemmer underskrive beslutningsprotokollen
ved mødets afslutning. Det sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" i First Agenda.
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